sus ergo sibi promittere poterat Gebhardus eadem doctrina, Legibus Imperii contraria, imbutus? Hinc etiam ex illius odio non tam serio patrocinabatur Gebhardo Augustus Elect. suasu, vt videtur, Theologorum, qui Calvinismum odio plane internecino prosequabantur. 4) Non suadebat prudentia nimio impetu omnia agere, direptionibus, spoliis, sacrilegiisque odium omnium in se concitare, ac sacerdotes ad Connubia adigere. 5) Potuisset evitare conuitia vulgi, quod ob feminae vel concubinatum vel Matrimonium potius, quam ob veritatis cognitionem, fidem mutasset. Denique 6) prudentiae fuisset respicere aemulos, illisque praeripere occasionem obtrectandi et nocendi. Hoc vero valde dolendum erat, quod hisce turbis Coloniensibus ansa dabatur Pontifici Gregorio XIII. se immiscendi negotiis Imperii, et ad suum tribunal rapere causam, cuius diiudicatio imprimis competebat Imperio Germanico 7), Caeſare ad ausus Pontificis conniuente, vt odium Exauctorationis potius in Pontificem, quam in se a Protestantibus deuolueretur. Vrgent quidem pro excusatione Pontificis, causam Gebhardi fuisse mere Ecclesiasticam, hinc eius sententiam ad solum Pontificem pertinuisse. Quoniam vero Gebhardus Archi-Episcopatus priuatus, priuabatur etiam Electoratu et seculari in Dioecesi Coloniensi potestate, propter connexionem vtriusque vna sententia Pontificis Gebhardus remouebatur quoque ab vtraque dignitate, quod Germaniae erat iniuriosum. Haec vero scripsimus non ex nouatentis ingenii pruritu, aut spiritus contradictorii impetu, sed quae nos de Gebhardi vesanis actis statuimus, iam ante nos pronunciarunt multi graues viri, inter quos imprimis PFANNERVS 8), et BAYLIUS. 9)

E 3

9) v.

- a) v. Pareus in *Hist. Bau. Palatina L. VI. Sect. 2. p. 265.*
 q) quidam eruditus sub nomine LEONHARDI WARMUNDI grauem scripsit admonitionem in *Anathematismum*, quo Gregorius XIII. P. R. Gebhardum damnauit *Lugd. Bat. 1583. 4.* r) in *Hist. Pacis Westph. p. 10.*
 s) v. Eius Reponse aux Quaest. d'un Provincial c. 60. p. 535.

§. XXI.

Quod ceterum superius in §. 4. p. 8. de famoso istius temporis necromantico, Hieronymo Scoto, eiusque adulterio cum Anna Coburgica praestigiis suis procurato asseruimus, hoc ipsis circumstantiis enarratur in sententia de hoc criminе Ehrenburgi d. 12. Octobr. 1593 publicata a)
 ut adeo eo minus sit de veritate huius rei dubitandum.

a) ex *Miscell.* Hortlederianis hanc inseruit Ludolphus Tr. de *Inre feminarum Illustr. Append. I. lit. C. p. 13.* ubi inter alia haec occurunt: d. 19. Nou. 1593 hat gedachte Herrn Joh. Casimirs verstrickte Gemahlin bekannt, daß sie das Jahr zuvor, nemlich Anno 1592. von Hieron. Scoto dem Schwarz-Künstler, als derselbe zu Coburg am Hof gewesen, zu ihm in sein Zimmer zu kommen erbettet worden. Da nun das geschehen, hat er ihre Hand genommen, dieselbe auf ein Creuz von Papier geschnitten, mit etlichen *Characteribus* bezeichnet, darunter ein eiserner Drat gelegen, darüber etliche Worte gesprochen, so sie nicht verstanden, außer daß er die Heilige Dreyfaltigkeit genannt; darauf sich der Drat geregt, und um ihre Finger geschlungen; wornach er sie endlich dahin gebracht, daß sie mit ihm die Ehe gebrochen, ja auch lezlich zugesagt, wann der Winter käme, sich mit ihm hinweg und in Welschland zu begeben.

Finem huic tractationi faciat monumentum Gebhardianum, in Cathedrali Templo Argentinensi reperiendum, facile tamen ab illis, in quorum manu Templum istud nunc est, ex liuore edaci, a quo ne Marmor quidem tutum, corrumpendum, hac charta autem ab interitu forte vindicandum.

MEMO-

MEMORIAE SACRVM.
GEBHARDVS
EX ANTIQVA TRVCCESSIORVM,
SACRI ROM. IMP. DAPIFERORVM, BA-
RONVM VVALDBVRGICORVM, &c.

PROSAPIA

OB

INGENII ACRIMONIAM,
IVDICII PERSPICACIAM,
SAPIENTIÆ LAVDEM,
FAMILIÆ SPLENDOREM,

AD SVMMOS HONORES PERVENIT:

ECCLESIARVM,

AVGVSTANÆ VINDELICORVM, PRÆPOSITVS,
ARGENTORATENSIS, DECANVS,
COLONIENSIS, ARCHIPRÆSVL ET SEPTEMVIR
RITE DESIGNATVS:

IMPERATOREM, ELECTORES, PRINCIPES,

IN SVI ADMIRATIONEM ALLEXIT;

SED;

RELIGIONIS VERITATEM, SVMMÆ DIGNITATI:
CONIVGII SANCTIMONIAM, IMPVRO COELIBATVI

ANTEFERENDAM RATVS,

HOSTIVM TVRBIS ÆQVA MENTE CESSIT:

NON ANIMI, SED CORPORIS VIRIBVS FRACTVS,

PODAGRÆ, CALCULI, COLICÆ DOLORIBVS CONFECTVS,

ANIMAM DEO, CORPVSHVMO, FAMAM BONIS

VIRIS COMMENDANS PLACIDE EXPIRAVIT.

ANNO M. D C I. FEST. ADSCENS. H. VESP. IX.

VIXIT ANNOS LIII. M. VI. D. X.

DOCTISSIMO CANDIDATO DIETERICO S. P. D. PRAESES

Inclytum variisque meritis conspicuum est in Republica literaria DIETERICORVM nomen. Nam non sine honoris significatione commemoratur par nobile Fratrum Theologorum, CONRADVS et IOHANNES. Conradi, pro cui rui, Giesenensis olim Professoris, et demum Ulmensis Ecclesiae Antistitis, Institutiones Catecheticae et Analysis Logica Euangeliorum Dominicalium et Festiualium micant inter omnes, veluti luna inter minora sidera Iohannis fratris, et Superintendentis Giesenensis, Acta Colloquii Marpurgensis sunt sincera ac genuina. Filii huius IO. CONRADI, Professoris Marpurgensis pariter ac Giesenensis, antiquitates Biblicae et Romanae breuiaria, item Historica et Geographica palmam praeripiunt multis. Et quem latent decora Heluici Dieterici, Archiatri Hassiaci, Brandenburgici et Danici, et THEODORI DIETERICI, Iure Consulti, Consiliarii Hassiaci, et paullo ante mortem Praefidis Halensis? Tot igitur propositis nominibus gloriae plenis, non admonendus fuisti probrofa ista increpatione: AVT NOMEN MVT A, AVT MORES, quia potius Maiorum tuorum claritudine incitatus idem, laudum iter praelaro animi impetu coepisti vltro ingredi, omnique studio annis es, vt hoc sine casu et prolapsione conficeres. Seruet tibi Deus hanc mentem, ac fortunet porro egregios tuos conatus, vt feliciter absoluas, quae tibi restant, optatamque attingas metam, praetniis omnibus mactatus, quae pium ac industrium Musarum cultorem manere solent. Valc. Scripsi raptim d. 14. Junii Anno 1723